

**RR-3007**                      Seat No. \_\_\_\_\_  
**First Year LL. B. Examination**  
April / May – 2003  
**Law of Crimes**  
**(Indian Penal Code)**  
(ભારતીય દંડ સંહિતા)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

- ૧ ઉદાહરણો સહિત સવિસ્તર સમજાવો કે : સાપરાધ મનુષ્યવધ એ ક્યારે ખૂન નથી ? ૧૫  
અથવા
- ૧ અપરાધ મનુષ્યવધ એ ક્યારે ખૂન ગણાય ? ૧૫
- ૨ શરીર તથા મિલકતનો સ્વબચાવનો અધિકારની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૫  
અથવા
- ૨ રાજ્ય વિરુદ્ધ ગુનાઓ જણાવો. ૧૫
- ૩ મહાવ્યથાની વ્યાખ્યા આપી, વ્યથા સાથેનો તેનો તફાવત સમજાવો. ૧૫  
અથવા
- ૩ ચોરી, બળજબરીપૂર્વક કઢાવવું અને લૂંટના ગુનાઓની સવિસ્તર ચર્ચા કરો. ૧૫
- ૪ બાળકનાં કૃત્યો, નશામાં હોય તેવી વ્યક્તિનાં કૃત્યો તથા પાગલ વ્યક્તિનાં કૃત્યોના અપવાદ વિષે ચર્ચા કરો. ૧૫  
અથવા
- ૪ દહેજ મૃત્યુ અને કુરતાના ગુનાઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. ૧૫
- ૫ તફાવત સમજાવો : (ગમે તે ત્રણ) ૧૫  
(અ) અપહરણ - અપનયન  
(બ) ગેરકાયદેસર અટકાયત - ગેરકાયદેસર અવરોધ  
(ક) બળાત્કાર - વ્યભિચાર  
(ખ) ખોટો પુરાવો આપવો - ખોટો પુરાવો ઉભો કરવો  
(ગ) ઠગાઈ - ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત.

૬ ગમે તે પાંચનાં કારણો આપી જવાબ આપો :

૨૫

- (૧) અ એક સગર્ભા સ્ત્રીના નહીં જન્મેલા બાળકને મારી નાખે છે. અ કયો ગુનો કરે છે.
- (૨) બ, અ ને મારી નાખવાના ઈરાદે અગ્ની-શસ્ત્રોની દુકાનમાંથી એક પિસ્તોલ ખરીદે છે. શું બ એ ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ કોઈ ગુનો કર્યો છે ? હા, તો કયો ?
- (૩) બ, તેની કાયદેસરની ૧૪ વર્ષની પત્ની સાથે જાતીય સંભોગ કરે છે. 'બ' કયા ગુના માટે જવાબદાર છે.
- (૪) 'અ' ને એક બેરર ચેક જડે છે. તેના ઉપરથી તે ચેક ખોઈ નાખનાર વિશે કંઈ અનુમાન થઈ શકતું નથી. પણ ચેક લખનારનું નામ વંચાય છે. અ જાણે છે કે, આ વ્યક્તિ, તેણે જેને ચેક લખી આપ્યો છે તેનો પત્નો આપી શકશે. ચેકના માલિકને શોધી કાઢવાની કોશિશ કર્યા વિના 'અ' તે ચેકને પોતે રાખી લે છે. 'અ' કયો ગુનો કરે છે ?
- (૫) 'અ' ૧૪ વર્ષની અનાથબાળાને તેણીની રહેઠાણની ગલીમાંથી લઈ જાય છે. શું 'અ' કોઈ ગુનો કરે છે ?
- (૬) 'અ' એક પેટી તોડી અમૂક ઘરેણાં ચોરવાની કોશિશ કરે છે.પરંતુ તોડ્યા પછી ખબર પડે છે કે તેમાં ઘરેણા નથી. 'અ' શું ગુનો કરે છે ?
- (૭) 'અ', 'બ' ઉપર ઉકળતું પાણી ફેંકે છે. 'અ' કયા ગુના માટે જવાબદાર છે ?
- (૮) 'અ' જે સૈનિક છે તે પોતાના ઉપરી અધિકારીના હુકમથી, કાયદાના આદેશને સુસંગત રહીને એક ટોળા ઉપર ગોળીબાર કરે છે અને ટોળાના એક માણસનું મૃત્યું નીપજાવે છે. 'અ' ગુનેગાર છે ?

## **ENGLISH VERSION**

**1** Discuss in detail with illustrations when Culpable Homicide is not murder ? **15**

**OR**

**1** When Culpable Homicide is murder ? **15**

**2** Discuss the provisions of right of private defence of property and body. **15**

**OR**

**2** State the offences against state. **15**

**3** Define Grievous Hurt and distinguish it from Hurt. **15**

**OR**

**3** Discuss the elements of Theft, extortion and Robbery. **15**

**4** Discuss the exception of act of child, Intoxicated person and Insane person. **15**

**OR**

**4** Discuss the offences of Dowry death and cruelty.

**5** Explain distinction : (any **three**) **15**

(a) Kidnapping - Abduction

(b) Wrongful restrain - Wrongful confinement

(c) Rape - Adultery

(d) Giving false evidence - Fabricating false evidence

(e) Cheating - Criminal breach of trust.

**6** Answer any **five** with reasons :

**25**

- (1) **A** kills unborn child of a pregnant woman. What offence '**A**' has committed ?
- (2) **B** buys a pistol from a fire-arms shop with the intention to kill **A**. If **A** has committed any offence ? If yes, what ?
- (3) **A** commits sexual inter-course with his lawful married wife of 14 years. What offence '**A**' has committed ?
- (4) **A** finds a cheque payable to bearer. He finds no conjecture as to the person who has lost the cheque. But he finds the name of the drawer appears on it. **A** thereby can find the person in whose favour the cheque is drawn. Even then, **A** appropriate it without attempting to discover the owner. What offences '**A**' has committed ?
- (5) **A** takes an orphan girl of 14 yrs. from her residential street. Whether '**A**' commits any offence ?
- (6) '**A**' makes an attempt to steal some jewellery by breaking open a box and finds no jewellery on opening the box. Whether he commits any offence ?
- (7) **A** throws boiling water upon **B**. '**A**' commits what offence ?
- (8) **A**, a soldier, fires on a mob by the order of his superior officer, in conformity with the commands of law, what offence he commits ?